



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



FAZENDA RIO MADEIRA S/A.

CNPJ Nº.05.925.052/0001-92

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

(Em Reais)

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A FAZENDA RIO MADEIRA S/A. Pessoa jurídica de direito privado, no formato de Sociedade Anônima de Capital Fechado, com sua sede à Avenida Calama nº 1383 – Sala 05, Bairro São João Bosco, Município de Porto Velho, Estado de Rondônia; registrada na Junta Comercial do Estado de Rondônia sob o NIRE 1120294575, inscrita no CNPJ nº 05.925.052/0001-92, tem por objetivo social: Atividades de apoio à pecuária: bovinocultura (cria, recria e engorda), piscicultura (cria e engorda), manejo florestal, agricultura e fabricação de ração animal; transporte rodoviário de cargas, exceto produtos perigosos e mudanças intermunicipal, interestadual e internacional; atividades estas divididas através de 6 (seis) filiais criadas para melhor gerenciamento de cada atividade.

As atividades do agronegócio tiveram, no último ano, atenção especial do governo federal; através de políticas de valorização desse segmento. Como resultado pode-se medir facilmente uma corrida acelerada de fomentação às diversas atividades do segmento; principalmente a de produção de grãos na agricultura e a de confinamento na bovinocultura.

Acreditando no crescimento do segmento para os próximos anos, a Companhia, reforçou seus investimentos na quantidade e qualidade de suas áreas plantadas através da abertura de novos talhões; com a finalidade de duplicar, ou até mesmo triplicar sua produção para as próximas safras.

Do mesmo modo, a bovinocultura, tem se destacado na produção de rebanho rastreado no formato cria, recria e engorda e ainda com forte atuação em genética de qualidade; fornecendo ao mercado nacional touros selecionados. Também foi fomentada através do fortalecimento do setor de confinamento com a verticalização de sua produção através da criação de sua própria fábrica de suplemento alimentar para o rebanho de corte; além do aumento significativo das áreas com cultura de milho e sorgo (matéria prima necessária para a fabricação de silagem usada na alimentação complementar do rebanho).

Na piscicultura atua na criação de espécies como o pintado; tendo a final de 2020 apresentado cerca de 15 tanques povoados com aproximadamente 65 mil unidades, representando, aproximadamente 25.500 kg de biomassa.

Página 1

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.

Rondoniaovivo.com

CMP Comunicação e Assessoria LTDA - CNPJ 08.742.048/0001-87

Rua: Abunã, 3445 – A, Bairro Embratel, CEP 76.820-863 – Porto Velho/Rondônia.

Telefone: (69) 3225 5866 | E-mail: publicacaolegal@rondoniaovivo.com





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



2) BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações contábeis foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil. Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir a mensuração dos ativos ao seu valor justo, quando aplicável. A preparação de Demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da Administração da Sociedade no processo de aplicação das políticas contábeis.

As Demonstrações Contábeis da Companhia, foram elaboradas e estão apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e validadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

As áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como aquelas cujas premissas e estimativas são significativas para as demonstrações contábeis, estão sendo divulgadas na nota explicativa nº 4.

3) RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações contábeis estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

3.1) As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas são:

a) Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata, que, por sua vez, estão registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data dos balanços reduzidos de provisão para ajuste ao valor recuperável, quando aplicável, as quais estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

b) Estoques

Os estoques, de maneira geral, são avaliados pelo custo histórico da seguinte maneira:

a) Estoques Biológicos da Bovinocultura e da Piscicultura: são avaliados pelo custo incorrido e englobam tanto as aquisições quanto os demais insumos utilizados nas fases de cria/recria e engorda. Estes estoques, em função dos nascimentos ocorridos e ainda por se tratar de itens com custo de reposição controlado pelo governo, ainda passam por atualizações de valores utilizando-se para isso contrapartidas de resultado (Superveniências Ativas, quando a variação for positiva e Superveniências Passivas quando a variação for negativa) e de Insustentâncias Passivas (em decorrência de perdas por morte na bovinocultura ou problemas com a área plantada na agricultura, geralmente em função de fenômenos naturais comuns a esses tipos de atividades). No final de 2020 os estoques disponíveis para venda foram



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



submetidos a Ajuste a Valor Presente – AVJ conforme determinação do CPC 29.

b) Estoques da Agricultura: são avaliados pelo custo incorrido e englobam desde o preparo da terra até a colheita dos produtos agrícolas. Em 31/12/2020 a Fazenda Rio Madeira apresenta estoque de Produtos Agrícolas – Milho e uma plantação de aproximadamente 2.000 ha. de soja cujo início da colheita ocorrerá nos primeiros meses do ano de 2021. Por se tratar de adoção inicial do procedimento de Avaliação a Valor Justo – AVJ e, considerando que a área plantada se refere a Cultura de Soja, cujo estágio de formação de grãos ainda se encontra na fase 5 (início do enchimento dos grãos) a aplicação do AVJ foi rejeitada; de conformidade com o disposto nos itens 30 e 31 do CPC 29.

c) Instrumentos Financeiros

Instrumentos financeiros não derivativos incluem recebíveis diversos, caixa e equivalentes de caixa, bem como financiamentos, contas a pagar e outras dívidas.

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de resultado.

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos principalmente com a finalidade ativa e frequente de negociação no curto prazo. É designado pela Companhia, no reconhecimento inicial, como mensurado ao valor justo por meio do resultado.

Instrumentos financeiros mantidos até o vencimento.

Os instrumentos financeiros mantidos até o vencimento são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis com vencimentos definitivos e para os quais a Empresa tem intenção positiva e capacidade de manter até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do exercício.

Estimativas e recebíveis.

São classificados como empréstimos e recebíveis os ativos financeiros não derivativos com pagamento fixos ou determináveis que não são cotados em mercado ativo. Os empréstimos e recebíveis da Empresa compreendem recebíveis diversos e caixa e equivalentes de caixa.

d) Contas a receber de clientes terceiros

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos no decurso normal das atividades da Cia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estarão representadas no ativo não circulante.

e) Imposto de Renda e Contribuição Social

A administração avalia periodicamente as posições assumidas pela empresa nas DCTFs com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores que deverão ser pagos às autoridades governamentais na forma de tributos.

O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente são calculados com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço, devidamente ajustados pelas adições e exclusões, conforme legislação tributária em vigor, sendo o Imposto de Renda calculado à alíquota de 15% com





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



adicional de 10% sobre a parcela excedente a R\$ 240.000,00/ano (ou R\$ 20.000,00/mês) e a Contribuição Social calculada à alíquota de 9%.

A apuração desses impostos é realizada anualmente através do regime tributário do LUCRO REAL ANUAL

f) Imobilizado

O Imobilizado está demonstrado ao custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação e amortização acumulada. Os bens são depreciados pelo método linear, utilizando taxas anuais, a partir da data em estes encontram-se disponíveis para serem utilizados no uso pretendido, exceto por terrenos que não são depreciados.

Os imobilizados de produção da bovinocultura, (matrizes, reprodutores e animais de montaria), deixaram de ser avaliados a valor justo – AVJ, em função da fragilidade dos controles existente à data de fechamento das Demonstrações Contábeis.

g) Impairment de ativos financeiros

A empresa não adota o procedimento de impairment para reavaliar seus imobilizados que sofrem ação de depreciação e/ou amortização. Ativos financeiros dessa natureza, exceto ágios, precisariam ser revisados para fins de correção de possíveis distorções de seus valores por ocasião da data de encerramento do exercício social.

O impairment representa a correção na distorção entre o custo contábil do ativo e o seu valor recuperável.

h) Empréstimos

São reconhecidos, pelo valor líquido da operação acrescido dos custos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os tais valores e os efetivamente pagos é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto.

Os empréstimos são classificados como passivo circulante, exceto nos casos com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço; caso em que são classificados como passivo não circulante.

i) Provisões

São reconhecidas para obrigações presentes (legais) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável.

j) Apuração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devam ser incluídas na apuração dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento.

Por se tratar de uma empresa do ramo do agronegócio, utiliza-se a apuração mensal dos custos incorridos (independente de realização de receita) agregando esse resultado aos respectivos estoques.

Ainda em função da natureza das atividades, é usual a utilização da conta de resultado Superveniência Ativas – para registro das riquezas geradas nas propriedades da Companhia (exemplo: nascimento de animais e ganho de peso dos estoques na



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



bovinocultura e na piscicultura); Assim como a utilização da conta de resultado Custo com Insubstâncias Ativas – para registro das perdas incorridas nos estoques, principalmente pelas mortes de animais; muito comum na atividade da bovinocultura).

4. GESTÃO DE RISCOS

4.1. Fatores de risco financeiro

a)- Instrumentos financeiros

Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros são determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas e não divergem significativamente dos saldos contábeis. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas poderiam causar um efeito diferente nos valores estimados de mercado.

Os principais instrumentos financeiros da Empresa em 31 de dezembro de 2020 eram caixa e equivalentes de caixa, recebíveis diversos, empréstimos, cujos valores contábeis correspondem ao valores de realização.

b)- Risco de liquidez

O risco de liquidez surge da possibilidade de não poder cumprir com as obrigações contratadas nas datas previstas e necessidades de caixa devido às restrições de liquidez do mercado.

A liquidez no curto prazo e a eficiência da gestão do caixa é administrada pela gerência financeira da Empresa. A previsão de fluxo de caixa é realizada mensalmente e monitorada diariamente para assegurar que a Companhia tenha caixa suficiente para atender às suas necessidades operacionais.

4.2. Gestão de Capital

Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos sócios e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição Sintética das Contas	2.020	2.019
Caixa	12.276,87	4.000,00
Bancos conta Movimento	401.359,32	25.794,44
Bancos conta Aplicação Financeira	12.741.945,80	5.473.984,08
	13.155.581,99	5.503.778,52



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



Descrição Analítica das Contas		2.020
CAIXA		12.276,87
Caixa 301.02 – Caixa Loja	8.378,17	
Caixa 301.90 – Fundo Fixo	1.749,18	
Caixa 301.91 – Fundo Fixo	649,52	
Caixa 301.92 – Fundo Fixo	1.500,00	
BANCO CONTA MOVIMENTO		401.359,32
Banco do Brasil	2.862,01	
Banco Bradesco	15.940,05	
Banco Portocredi	256.018,24	
Banco da Amazônia	40.326,48	
Banco Digital Uzzipay	63.066,38	
Banco Sicoob Credisul	23.146,16	
BANCOS CONTA APLICAÇÃO FINANCEIRA		12.741.945,80
Banco da Amazônia – Aplicações Financeiras	4.692.936,24	
Banco do Brasil – Títulos de Capitalização	8.049.009,56	
		13.155.581,99

5.1 - O aumento significativo no valor deste item se deve à conta Títulos de Capitalização do Banco do Brasil que, apesar do saldo inicial de R\$ 32,27, apresentou movimentação anual a débito de R\$ 33.320.109,20, a crédito no valor de R\$ 25.181.131,81 e saldo final em 31/12/2020 de R\$ 8.049.009,56.

6. CONTAS A RECEBER

Descrição Sintética das Contas	2.020	2.019
Duplicatas a Receber – (Financiamento de Vendas)	6.054.486,40	4.098.741,51
Adiantamentos	7.640.526,57	3.403.935,24
Impostos a Recuperar	2.878.900,31	884.477,45
Antecipação de Impostos	200.561,77	191.584,38
	16.774.475,05	8.578.738,58

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



Descrição Analítica das Contas		2.020
DUPLICATAS A RECEBER		6.054.486,40
Duplicatas a Receber Agropecuários	5.297.742,85	
Cartões de Crédito a Receber	16.343,55	
Cheques a Depositar	740.400,00	
ADIANTAMENTOS		7.640.526,57
Adiantamentos a Empregados	4.561,00	
Adiantamentos de 13º Salários	4.429,37	
Adiantamentos de Férias	34.414,25	
Adiantamentos a Fornecedores	7.541.089,99	
Adiantamentos Saldo Insuficiente	918,23	
Adiantamentos Assistência Odontológica	3.435,60	
Adiantamentos de Viagem	17.752,00	
Adiantamentos à Diretoria	3.100,00	
Adiantamentos de Convênios	30.826,10	
IMPOSTOS A RECUPERAR		2.878.900,31
ICMS a Recuperar	93.929,67	
ICMS Antecipado	24.819,67	
PIS a Recuperar	109.672,27	
COFINS a Recuperar	60.648,69	
ICMS Imobilizado (CIAP)	1.986.768,28	
IRRF Sobre Aplicação Financeira	169.846,77	
IMPOSTOS ANTECIPADOS		200.561,77
Antecipação IRPJ	155.979,61	
Antecipação CSLL	39.293,41	
Antecipação PIS	736,35	
Antecipação COFINS	4.421,08	
Antecipação ICMS	131,32	
		16.774.475,05

6.1 - A Conta Adiantamento – Dentre elas os Adiantamentos a Fornecedores é composta de valores pagos a título de Adiantamento e que aguardam a conclusão da negociação e/ou a emissão das respectivas Notas Fiscais por parte dos fornecedores para a conclusão da operação. Tal procedimento; que seria apropriadamente realizado via Operação de Compra para Recebimento Futuro; não vem sendo realizado em função da falta de produtos em estoque no mercado o que leva os fornecedores a não emitirem notas fiscais de Faturamento para entrega futura. Assim, fornecedores como, 0024303 – Cairu Transportes Ltda (R\$ 4.830.000,00), 0107335 – Microsal Indústria e Comércio (R\$ 268.005,70) e 0107065 – Yara Brasil Fertilizantes S/A (R\$ 414.850.000,00) fazem parte dessa operação.





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



6.2 – Impostos a Recuperar – São impostos apurados através da movimentação mensal da Companhia que, após confronto com os impostos a recolher apurados no mesmo período, apresentam saldos devedores maiores, representando um direito de recuperação para exercícios futuros; dentre os quais podemos citar: o ICMS a Recuperar, o PIS s Recuperar, a COFINS a recuperar.

6.3 – Antecipação de Impostos – São em sua grande maioria impostos recolhidos em períodos anteriores a 2020, principalmente impostos federais apurados pela metodologia presumida e que, ao final do exercício verificou-se que a Companhia apresentara resultado negativo, ficando, portanto os saldos como direito de recuperação/compensação para exercícios futuros; dentre os quais podemos citar: o IRPJ antecipado e a CSLL antecipada.

7. ESTOQUE

7.1- Estoque da Bovinocultura – Apresenta o saldo total em 31/12/2020 dos estoques de estoque biológico e insumos da bovinocultura, composto dos Registros pelo Custo de Produção (RCP) e Avaliação a Valor Justo – (AVJ)

ESTOQUE BOVINOCULTURA em R\$	2020	2019
Vaca	11.804.520,00	4.921.915,58
Boi	12.015.315,00	2.123.391,41
Touro	132.000,00	90.188,28
Novilhas	2.928.000,01	947.492,83
Garrote	5.161.000,00	4.399.421,92
Bezerro Fêmea	2.078.000,00	717.970,45
Bezerro Macho	2.679.599,99	855.391,92
	36.798.435,00	14.055.772,39
Insumos da Bovinocultura	166.343,92	0
	36.964.778,92	14.055.772,39

7.1.1- Bovinocultura – Apresentamos a seguir a segregação na composição dos Estoques Biológicos em 31/12/2020.

ESTOQUES AVALIADOS	PRODUÇÃO	VALOR JUSTO	TOTAL
Vaca	8.008.930,25	3.795.589,75	11.804.520,00
Boi	9.039.647,56	2.975.667,44	12.015.315,00
Touro	110.000,00	22.000,00	132.000,00
Novilhas	2.134.757,82	793.242,19	2.928.000,01
Garrote	3.603.324,14	1.557.675,86	5.161.000,00
Bezerro Fêmea	1.621.653,35	456.346,65	2.078.000,00
Bezerro Macho	1.971.071,40	708.528,59	2.679.599,99
	26.489.384,52	10.309.050,48	36.798.435,00



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



7.1.2- Bovinocultura – Estoques por unidade e separados por faixas etárias

ESTOQUE BOVINOCULTURA EM UNIDADES	2020	2019
Vaca	3.948,00	3.605
Boi	2.691,00	1.976
Touro	11,00	31
Novilhas	1.220,00	998
Garrote	1.985,00	2.012
Bezerro Fêmea	1.039,00	1.559
Bezerro Macho	1.276,00	1.572
TOTAL	12.170,00	11.753,00

Memória de Cálculo das Avaliações dos Estoques da Bovinocultura

ESPECIFICAÇÕES	CÓDIGO CONTAB. REDUZIDO	CUSTO DE PRODUÇÃO			AJUSTE A VALOR JUSTO			AVALIAÇÃO A VALOR JUSTO EM 31/12/2020					
		QUANT.	R\$ TOTAL	R\$/UNID.	R\$ TOTAL	R\$/UNID.	CONTAB.	QUANT.	UNIDADE	VALOR (R\$)	R\$ TOTAL	R\$/UNID.	
CONSOLIDADO													
MACHOS (anos/meses)													
BEZERRO MACHO	1.718	1059	584.584,75	552,02	1.638.316,87	1.547,58	1.718	1059	Cap.	2.100,00	2.223.900,00	2.100,00	
BEZERRO DESPANE	1.718	317	123.544,87	373,17	311.755,51	1.820,33	1.718	317	Cap.	2.100,00	455.700,00	2.100,00	
GARROTE-1	1.712	1897	1.430.035,25	753,47	3.442.704,01	1.814,22	1.712	1897	Cap.	2.600,00	4.932.200,00	2.600,00	
GARROTE-2	1.712	88	87.648,47	768,64	161.153,53	1.831,76	1.712	88	Cap.	2.600,00	228.800,00	2.600,00	
BOI	1.719	2.891	2.375.867,44	1.105,75	5.039.647,56	5.348,07	1.719	2.891	Cap.	2.250,00	12.015.375,00	4.465,00	
TOURO	1.719	11	42.000,00	2.900,00	13.000,00	10.000,00	1.719	11	Cap.	2.000,00	152.000,00	152.000,00	
TOTAL ESTOQUE MACHOS		5.962	5.263.871,90	5.783,08	14.724.043,10	-		5.962			19.987.915,00		
FÊMEAS (anos/meses)													
BEZERRO FEMEA	1.715	953	418.493,38	439,13	1.487.536,02	1.560,87	1.715	953	Cap.	2.100,00	1.936.000,00	2.000,00	
BEZERRA DESPANE	1.715	88	17.582,27	199,75	194.117,33	-	1.715	88	Cap.	2.100,00	192.000,00	-	
NOVILHA-1	1.719	1020	858.785,50	841,85	1.788.276,10	1.753,15	1.719	1020	Cap.	2.400,00	2.448.000,00	2.400,00	
NOVILHA-2	1.719	200	124.452,26	622,28	346.547,72	1.732,74	1.719	200	Cap.	2.400,00	480.000,00	2.400,00	
VACA	1.720	3.948	3.725.513,75	943,40	10.033.333,25	2.624,95	1.720	3.948	Cap.	2.300,00	11.024.520,00	2.330,00	
TOTAL ESTOQUE FÊMEAS		6.207	5.045.178,58	3.154,79	11.765.341,42	-		6.207			16.870.520,00		
TOTAL DOS ESTOQUES		12.170	10.309.050,48	8.938	26.489.384,52	-		12.170			36.798.435,00		

7.2- Estoque da Piscicultura – Apresenta o saldo total em 31/12/2020 dos estoques da piscicultura, composto dos Registros pelo Custo de Produção (RCP) e Avaliação a Valor Justo – (AVJ)

ESTOQUE PISCICULTURA (em R\$)	2020	2.019
Peixes Adultos (<1.001 g)	93.865,91	347.416,82
Peixes Intermediários (261 a 1000 g)	71.655,38	0,00
Alevinos (01 a 260 g)		10.392,26
Classificação por Biomassa (peso)	165.521,29	357.809,08



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



7.2.1- Piscicultura – Estoques Avaliados pelo Custo de Produção e Valor Justo – em 31/12/2020.

ESTOQUE PISCICULTURA (em R\$)	PRODUÇÃO	VALOR JUSTO	TOTAL
Peixes Adultos (<1.001 g)	78.208,79	15.657,12	93.865,91
Peixes Intermediários (261 a 1000 g)	52.139,19	19.516,19	71.655,3
Classificação por Biomassa (peso)	130.347,98	35.173,31	165.521,29

7.2.2- Piscicultura – Estoque por unidade e biomassa

ESTOQUE PISCICULTURA (em quantidade e biomassa)	Quantidade (unidades)	Biomassa (Peso-kg)
Peixes Adultos (<1.001 g)	19.840	13.428.600
Peixes Intermediários (261 a 1000 g)	45.005	13.028.250
	64.845	26.456.850

Fonte: Aquafish Projetos e Consultoria

Memória de Cálculo das Avaliações dos Estoques da Piscicultura

ESPECIFICAÇÕES	CÓDIGO CONTAB. REFERENCIAL	QUANT.	CUSTO DE PRODUÇÃO			AJUSTE A VALOR JUSTO			AVALIAÇÃO A VALOR JUSTO EM 31/12/2020				
			BIOMASSA (KG)	R\$ TOTAL	R\$/UNID.	R\$ TOTAL	R\$/UNID.	CONTAD.	BIOMASSA UNID.	VALOR (R\$)	R\$ TOTAL	VALOR (R\$)	
ESTOQUES													
PEIXES ADULTOS	1222	18.844	31.828,84	18.488,74	5,034	8.537,12	0,7	1.224	13.428,60	KG	6,39	81.833,31	6,31
PEIXES INTERMEDIÁRIOS	1225	45.005	52.829,29	52.139,19	4,003	19.516,19	150	1.227	13.028,25	KG	3,74	71.655,30	3,68
TOTAL ESTOQUE		63.849	84.658,13	130.627,93		28.053,31			26.456,85			153.488,61	

TANQUES		
TANQUE	QUANT.	BIOMASSA (KG) TOTAL (KG)
CR1	11.000	0,475 5.225,00
CR2	1.000	0,189 2.000,00
CR3	10.000	0,916 9.160,00
CR4	450	0,438 197,10
CR5	485	1,744 843,70
CR6	680	0,923 627,60
CR7	880	1,152 1.013,76
CR8	980	0,708 693,84
CR9	1.000	0,885 885,00
CR10	300	0,484 1.452,00
CR11	480	0,887 425,52
CR12	400	1,020 410,00
CR13	500	0,658 329,00
CR14	500	0,685 342,50
TOTAL	41.845	26.456,85

Fonte: Aquafish Projetos e Consultoria

7.3 – Estoque da Agricultura – Apresenta o saldo total em 31/12/2020

ESTOQUE AGRICULTURA	2.020	2.019
Produtos Agrícolas – Milho	531.352,27	1.373.403,90
Produtos Agrícolas – Silagem de Milho	0	346.270,60
Cultura em Formação – Milho	138.913,02	488.056,29
Cultura em Formação – Soja	8.545.483,16	3.682.065,06
Classificação por fase produtiva	9.215.748,45	5.889.795,85



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



No exercício de 2020 as contas contábeis deste grupo e, de todos os demais grupos de contas do estoque do Agronegócio foram reclassificadas para adequação às regras de ordenação por realização (os estoques de Produtos Agrícolas foram posicionados antes dos estoques de Cultura em Formação); de conformidade com os procedimentos adotados na contabilidade agrícola.

A composição desses estoques em 31/12/2021:

- **Produtos Agrícolas:** corresponde a um saldo remanescente da safra 2019/2020 no valor de R\$ 531;352,27; equivalente a 1.019.870 Kg de milho, ao preço unitário de R\$ 0,52100/kg.

- **Cultura em Formação:** corresponde a 2.006 hectares de área plantada e expectativa de colheita de 97,909 sacas ou, 5.874.540 Kg de produtos agrícolas ao custo de:

a) – Cultura em Formação Milho: R\$ 138,913,02 e

b) – Cultura em Formação Soja: R\$ 8.545.483,16.

Em função dos estágios das culturas em formação Milho e Soja – Estágio 5 (grãos ainda em formação); além da ausência de controles confiáveis, optou-se por não proceder ajustes a valor justo dos estoques agrícolas; de conformidade com os parágrafos 30 e 31 do CPC 29; razão pela qual os estoques apresentados representam apenas o Custo de Produção.

7.4- Estoque da Agroindústria – A Filial Sustennutri, responsável pela divisão de agroindústria da Companhia, ainda passa pelo processo de instalação iniciada em 2019. Por essa razão, seus estoques sofrem constantes alterações tanto na identificação dos produtos acabados como nos insumos necessários para a produção de tais produtos.

A composição de tais estoques é feita através de:

a) **Produtos Acabados:** registram, via custeio por absorção, os custos com Matéria-Prima, Mão de Obra Direta e GGF'S (gastos gerais de fabricação).

b) **Insumos:** registram: o custo de aquisição deduzidos dos impostos recuperáveis e adicionados os gastos com seguro e frete.

ESTOQUE AGROINDÚSTRIA (Fábrica de Ração)	2.020	2.019
ESTOQUE DE PRODUTOS ACABADOS	1.668.285,90	57.276,17
Produtos Acabados – Ração Rov Engorda	0	24.551,47
Produtos Acabados – Ração Rov Proteinado 27%	0	23.324,14
Produtos Acabados – Ração Conf Rov	0	9.400,56
Produtos Acabados – Ração Ox diversas classificações	1.668.285,90	
ESTOQUE DE INSUMOS	4.985.997,79	57.276,17
Insumo – Milho	2.678.110,02	173,88
Insumo – Núcleo	0	39.841,47
Insumo – Sacaríá	364.695,08	13.997,88
Insumo – Diversas classificações	1.943.192,69	0
Classificação por fase produtiva	6.654.283,69	111.289,40





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



Os estoques de produtos acabados sofrem constantes atualizações em seu mix, em razão das demandas de mercado; assim, a descontinuidade de alguns produtos e o surgimento de novos é bastante comum nesse tipo de estoque.

Em função da metodologia de produção (produção por batidas) não há registro de produtos em processo. Cada batida é iniciada e concluída no mesmo dia.

8. DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE:

Representam registros de contratos com abrangências além do exercício em curso e que são objetos de apropriação mensal das parcelas de despesas/custos de conformidade com o princípio da competência de cada contrato.

8.1- Despesas do Exercício Seguinte – em 31/12/2020 o saldo da conta era composto de:

Descrição	2.020	2.019
Seguros a Apropriar	64.307,13	9.873,14
Aluguéis a Apropriar	0	260.915,40
Despesas Financeiras a Apropriar	4.964,82	727.706,08
Compras para Entrega Futura	1.442.158,56	762.,989,57
	1.511.430,51	1.761.484,19

A conta Aluguéis a Apropriar teve descontinuidade em função da adoção do IFRS 16; ou seja, os contratos de locação, passaram a ser registrados como Direito de Uso de Instalações – Imobilização Intangível.

A Conta Compra para Entrega Futura, utilizada para a operação de aquisição de produtos como o calcário para a agricultura e sementes de capim, utilizadas na formação e/ou recomposição de pastagens da bovinocultura.

9. ATIVOS NÃO CIRCULANTES - REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO: são direitos recebíveis com prazo superior a 360 dias e Empréstimos a Coligadas e Controladas.

Descrição	2.020	2.019
Consórcios	-	4.024,75
Mutuo Ativo Rovema Participações Ltda	-	558.313,63
Depósitos Judiciais -Causas Cíveis	324.649,87	325.441,76
	324.649,87	887.780,14

9.1- Realizável a Longo Prazo:

Apenas a Conta Depósito Judicial Causas Cíveis não sofreu descontinuidade e a composição de seu saldo, no valor de R\$ 324.649,87 representa um Bloqueio Judicial ocorrido em 26/03/2019 para garantias ao Processo nº 0007129-90.2012.4.01.4100 - Execução Fiscal - 1ª Vara Federal de Porto Velho – RO – Assunto ITR - Imposto Territorial Rural.



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



10. ATIVOS NÃO CIRCULANTES – INVESTIMENTOS:

Representam os investimentos da Companhia em títulos de capitalização de longo prazo e ações de cooperativas de crédito com o registro anual das variações positivas ou negativas de acordo com o resultado de cada investimento no período

Descrição	2.020	2.019
Portocred Cooperativa de Crédito Rural	43.345,78	24.570,88
	43.345,78	24.570,88

10.1- Outros Investimentos:

A Conta de Investimentos Portocred Cooperativa de Crédito Rural diz respeito a investimentos no patrimônio da cooperativa de mesmo nome; cujo saldo em 31/12/2020 no valor de R\$ 43.345,78 com a seguinte composição:

- a) – Saldo em 31/12/2013 -----R\$ 24.570,88
- b) – Equivalencia Patrimonial Positiva – de 2014 a 2018----- R\$ 14.771,25
- c) - Equivalencia Patrimonial Positiva – de 2019 ----- R\$ 1.003,65
- d) – **Saldo em 31/12/2020 ----- R\$ 43.345,78**

11. IMOBILIZADO

11.1 – **Composição:** A composição do Ativo Imobilizado é composta dos custos de aquisição menos os valores de depreciação acumuladas

COMPOSIÇÃO EM 31/12/2020

Descrição	Custo	Depreciação	2.020
Terrenos	47.316.623,55	0	47.316.623,55
Edifícios e Instalações	2.821.218,84	241.552,29	2.579.666,55
Máquinas e Equipamentos	3.549.953,71	1.247.918,21	2.302.035,50
Ferramentas e Pertences	7.300,82	2.959,66	4.341,16
Móveis e Utensílios	139.897,54	33.589,03	106.308,51
Veículos	3.938.425,01	541.141,90	3.397.283,11
Equipamentos de Informática	78.696,41	13.828,90	64.867,51
Benefitorias em Bens de Terceiros	105.110,08	102.061,97	3.048,11
Máquinas Agrícolas	11.130.407,88	1.689.044,21	9.441.363,67
Embarcações	6.050,00	6.050,00	0,00
Animais de Trabalho (Tropa)	360.178,75	94.347,50	265.831,25
Rebanho Permanente (Matrizes e Reprodutores)	1.731.101,47	996.610,79	734.490,68
Pastagens	87.079,85	10.193,22	76.886,63
Construções em Andamento	11.903.588,24	0	11.903.588,24
Sistemas e Softwares	28.307,32	3135,87	25.171,45
Construções em Andamento	357.790,56	26543,14	331.247,42
	83.561.730,03	5.008.976,69	78.552.753,34





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



11.2 – Movimentação:

Descrição	2.019	Adições	Baixas	2.020
Terrenos	47.316.623,55	0,00	0,00	47.316.623,55
Edifícios e Instalações	2.670.254,83	156.840,18	5.876,17	2.821.218,84
Máquinas e Equipamentos	2.630.020,02	975.314,48	55.380,79	3.549.953,71
Ferramentas e Pertences	4.959,68	2.341,14	0	7.300,82
Móveis e Utensílios	98.214,17	44.902,97	3.219,60	139.897,54
Veículos	395.373,50	3.926.165,00	383.113,49	3.938.425,01
Equipamentos de Informática	15.953,30	64.820,28	2.077,17	78.696,41
Benfeitorias em Bens de Terceiros	105.110,08	0	0	105.110,08
Máquinas Agrícolas	8.024.669,08	4.022.925,38	917.186,58	11.130.407,88
Embarcações	6.050,00	0,00	0	6.050,00
Animais de Trabalho (Tropa)	329.250,00	31.550,00	621,25	360.178,75
Rebanho Permanente (Matrizes e Reprodutores)	1.705.101,42	26.000,05	0	1.731.101,47
Pastagens	68.179,85	18.900,00	0	87.079,85
Construções em Andamento	33.041,00	14.267.018,69	2.396.471,45	11.903.588,24
Sistemas e Softwares	1.215,32	27.092,00	0	28.307,32
Direito de uso de Instalações	0	357.790,56	0	357.790,56
	63.404.015,80	23.921.660,73	3.763.946,50	83.561.730,03

12. – PASSIVO CIRCULANTE: Composto pelos saldos de obrigações de curto prazo; ou seja, cujo vencimento vão até o final do exercício subsequente (31/12/2022).

12.1- Fornecedores Diversos

Descrição	2.020	2.019
Outros Fornecedores	11.435.902,73	4.312.986,78
Fornecedores de Arrendamento	326.518,60	0
	11.762.421,33	4.312.986,78

12.2- Outras Contas a Pagar

Descrição	2.020	2.019
Aluguéis a Pagar	0	253.216,80
Obrigações da Folha de Pagamento	31.506,60	0
	31.506,60	253.216,80





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



12.3- Adiantamento de Clientes

Descrição Analítica		2.020
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES		4.985.448,32
Adriano Ferreira Dantas Soares	728,00	
Anaua de Mendonça Mello Ortigosa Fernandes	0,52	
Diogo Inácio de Brito	1.240,00	
Diógenes Artuso	731.585,96	
Discover Card Administradora de Cartões	2.673,80	
Edcarlos da Rocha de Oliveira	5.620,00	
Fazenda Rio Madeira S/A - Mtz	282,00	
Fazenda Rio Madeira S/A - Sustennutri	10.910,52	
Francisco Rogério Tavares Abilio	2.100,00	
Jânio Flávio Teixeira	1.169,55	
Lacerda Alimentos Ltda.	4,98	
Lira Oliveira de Carvalho	505,44	
Madeira Barcelona Ltda.	224.119,30	
Marcos Oliveira Teixeira	2.239,64	
Nova Mutum Ind. E Com. De Madeiras Ltda. ME	2.777.372,29	
Porto Seguro Cia. de Seguros Gerais	5.000,00	
Rodrigo de Souza Junqueira	8.100,00	
Ronaldo Pires Correia	13.452,50	
Valdeir Jose Zago	2.464,50	
Valdemir Antonio Barbosa	108.480,00	
Wesley Vilaca Melo	1.087.399,32	
FATURAMENTO PARA ENTREGAS FUTURAS		4.393.520,95
		9.378.969,27

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



12.4- Empréstimos e Financiamentos Bancários

Descrição		2020
EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS		30.700.505,61-
Banco Bradesco	748.634,29	
Banco da Amazonia S.A.	5.582.872,64	
Banco da Amazônia S/A	23.764.554,36	
Bradesco Financiamento S/A	604.444,32	
(-) EMPRÉSTIMOS A TRANSCORRER		2.342.210,00-
Banco Bradesco	482.000,00	
Banco da Amazônia S/A	1.860.210,00	
(-) ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS		2.495.710,60-
Banco Bradesco	136.634,29	
Banco da Amazonia S.A.	348.024,90	
Banco da Amazônia S/A	1.960.319,61	
Bradesco Financiamento S/A	50.731,80	
		25.862.585,01

A Composição de cada saldo da conta Empréstimos e Financiamentos é composto de:

- Empréstimos Bancários – pelos valores relativos a contratos com a efetiva utilização do recurso (obrigações);
- Empréstimos a Transcorrer – pelos valores relativos a contratos que, embora assinados, ainda não tiveram seus recursos disponibilizados para a companhia;
- Encargos sobre Empréstimos – pelos valores relativos aos encargos sobre os contratos efetivamente realizados e que serão objeto de apropriação mensal no decorrer do período de vigência, excluídos os períodos de carência.

12.5- ORDENADOS E OUTRAS REMUNERAÇÕES

Descrição	2020	2019
Pró-labore	0	3152,00
Ordenados e Salários	321.964,00	249.415,00
Associação de Empregados	4.630,58	7.635,28
Assistência Médica	7.680,93	-
Pensão Alimentícia	2.034,74	1.800,58
Assistência Odontológica	121,98	121,98
Convênio Card Ideal	498,29	28,54
	336.900,52	263.099,75



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



12.6- ENCARGOS SOCIAIS

Descrição	2020	2019
INSS a Recolher	133.159,52	52.273,46
FGTS a Recolher	62.937,08	43.669,36
IRRF Sobre Folha de Pagamento	59.011,71	30.758,34
INSS Parcelado	23.888,30	22.050,00
	278.996,16	148.751,66

12.7- OBRIGAÇÕES FISCAIS

Descrição	2020	2019
ICMS a Recolher	65,58	2.054,23
ICMS Parcelado	0	9.075,62
COFINS Parcelado	0	689,43
CSLL Parcelado	0	1.846,43
IRPJ Parcelado	0	4.331,45
	65,58	17.997,16

12.8. OUTRAS EXIGIBILIDADES DE CURTO PRAZO

Descrição	2.020	2.019
PROVISÕES TRABALHISTAS		
Provisão para Férias	611.845,23	532.792,86
Provisão para FGTS sobre Férias	48.918,79	42.599,36
Provisão para INSS sobre Férias	16.520,02	14.385,34
	611.845,23	589.777,56
IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER		
ISSQN Retidos	2.927,22	0
IRRF Pessoa Jurídica	427,72	146,07
PIS/COFINS/CSLL Retidos	880,62	769,28
INSS Retido de Pessoa Física	15.719,00	5.679,96
IRRF Pessoa Física	1.730,00	2.395,60
	21.684,56	8.990,91
	698.968,60	598.768,47

13. **PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** Composto pelos saldos de obrigações de longo prazo; ou seja, com vencimento posterior ao final do exercício subsequente (31/12/2022), obrigações entre coligadas e controladas e passivos contingenciados



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

**13.1- EMPRÉSTIMOS DE COLIGADAS E CONTROLADAS.**

Os saldos e as transações com partes relacionadas, após encontro de contas, com a contrapartida equivalente do grupo de Ativos, NE nº 9, são os seguintes:

Descrição	2.020	2.019
Mutuo Passivo Rovema Participações Ltda	16.677.844,31	-
Mutuo Passivo Central Adm. e Participações Ltda	35.255.236,90	25.328.892,80
	51.933.081,21	25.328.892,80

13.2- IMPOSTOS PARCELADOS: Composta pelo saldo final de 2 (duas) parcelas de INSS parcelado com vencimento para 31/01/2022 e 28/02/2020 respectivamente

Descrição	2.020	2.019
INSS Parcelamento	3.674,64	25.724,64
	3.674,64	25.724,64

13.3- EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS: O saldo apresentado em 31/12/2019 de R\$ 17.139.537,53, relativas ao Contrato nº 15-003/9 Basa, de 26/02/2015 foi reclassificado para o grupo de curto prazo em função da necessidade de levantamento específico para indicar os valores e datas relativas a esse e a outros novos contratos firmados em 2021 (vide NE 12.4).

Descrição	2.020	2.019
Empréstimos e Financiamentos	0	17.139.537,53
	0	17.165.262,17

13.4- PASSIVOS CONTINGENCIADOS: Relativo ao Processo nº 0007129-90.2012.4.01.4100 – Execução Fiscal – 1ª Vara Federal – Porto Velho – RO – Assunto – ITR – Imposto Territorial Rural com exigibilidade suspensa, conforme decisão constante nos autos do referido processo. O valor contingenciado se encontra em bloqueio judicial realizado em 26/03/2019 conforme NE 9.1

Descrição	2.020	2.019
ITR Contingenciado	348.384,02	0
	348.384,02	0

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: Apresenta o capital próprio da Companhia, bem como seus resultados, ajustes e reservas

Descrição	2.020	2.019
Capital Social Registrado	7.000.000,00	2.500.000,00
(-) Capital Social a Integralizar	0	1.087.571,17
Ajustes de Avaliação Patrimonial	47.130.370,44	47.130.370,44
Lucros Acumulados	8.596.645,06	0
(-) Prejuízos Acumulados	0	10.378.0107,57
	62.727.015,50	38.164.791,70

O Patrimônio Líquido da empresa, com saldo atual de R\$ 62.727.015,50 apresentou a seguinte movimentação no período:

- Aporte de capital no valor de R\$ 4.500.000,00 realizado pelo acionista Valdecir Luiz Ghiedn em 03/12/2020
- Integralização do saldo remanescente de Capital a Integraliza no valor de R\$ 1.087.571,17 pelo acionista Valdecir Luiz Ghedin em 03/12/2020;
- Cessão onerosa de seis cotas de ações ordinárias pelo acionista Valdecir Luiz Guedin em favor da acionista Lediana Ghedin Lopes; conforme AGE de 17/07/2021 e
- Transferência de quatro cotas de ações ordinárias do acionista Jean Carlos Jardel Guidin para a acionista Lediana Ghedin Lopes; confore AGO de 10/12/2020.

15. RECEITA LÍQUIDA DE VENDA DE MERCADORIAS E SERVIÇOS

A Receita Líquida com venda de seus estoques ficou assim representada:

RECEITA OPERACIONAL BRUTA	2020	2019
Venda de Ração	1.491.259,97	0
Venda de Bovinos	19.388.829,22	7.396.099,06
Venda de Madeira	159.184,97	1.171.322,00
Venda de Peixes	686.025,54	109.360,49
Venda de Soja	-	1.007.788,97
	24.749.633,29	9.684.570,52
(-) Devoluções e Descontos	610.302,22	159.369,00
(-) Impostos Incidentes	475.321,35	117.320,04
	1.085.623,57	276.689,04
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	23.664.009,72	9.407.881,48



PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



16. CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

16.1- Custos Operacionais

Descrição	2.020	2.019
(-) Custos dos Produtos Agropecuários	12.208.727,30	4.426.326,08
(-) Custos dos Produtos Agroindustriais	1.210.697,03	0
	13.419.424,33	4.426.326,08

16.2- Despesas Operacionais

Descrição	2.020	2.019
(-) Despesa com Vendas	217.710,84	38.953,62
(-) Despesas com Pessoal e Encargos	7.731.305,59	6.092.397,87
(-) Despesas Administrativas e Gerais	4.771.964,64	3.847.895,12
	12.120.981,27	9.979.246,61

16.3- Outros Resultados Operacionais

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	2020	2019
Ressarcimento de ICMS	0	54.968,38
Recuperação de Despesas	363.961,12	2.500,00
Venda de Sucata	3.267,00	1.627,00
Receita com Doações	15,091,22	6.285,94
Superveniências Ativas *	21.157.670,09	304.650,00
Receita com alienação de Bens do Ativo	50.000,00	3.015.587,95
Resultado de Equivalência Patrimonial	15.774,90	0
Resultado Positivo em Inventário	637.113,53	83.529,05
	22.720.895,78	3.469.148,32
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		
(-) Perda/Roubo de Valores	0	159.157,14
(-) Perdas Eventuais	4.379,05	4.489,72
(-) Custos na Alienação de Bens do Ativo	437,50	3.015.634,03
(-) Resultado Negativo em Inventário	478.018,15	0
	482.834,47	3.174.791,17
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS LÍQUIDOS	22.238.061,31	294.357,15

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



16.4- RESULTADO FINANCEIRO

RECEITAS FINANCEIRAS	2020	2019
Rendimentos de Aplicação Financeira	127.908,41	662.244,76
Juros Recebidos	4389,93	802,97
Descontos Obtidos	312.647,94	21.968,55
	444.946,28	685.013,28
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		
(-) Encargos sobre Aplicações Financeiras	26.936,38	60.102,82
(-) Despesas Financeiras Diversas	1.454.544,56	147.782,75
	1.481.480,94	207.885,57
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	-1.036.534,66	477.127,71

16.5- RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL: Apesar do resultado positivo apresentado (R\$ 19.325.130,77) não houve o provisionamento do IRPJ e da CSLL em função de se tratar de RESULTADO DIFERIDO; visto que sua origem decorre da avaliação a valor justo dos Estoques Agrícolas de Bens Consumíveis, realizada em 31/12/2021; portanto, ainda não realizado (vide NE's 7.1.1, 7.2.1).

A operação de AVJ dos estoques de Produtos Agrícolas Consumíveis; que apresentou um saldo final de R\$ 21.157.670,09 está devidamente registrada na conta contábil 351001000011 – Superveniências Ativa; classificada no subgrupo de Outras Receitas Operacionais (vide NE 16.3).

Por conseguinte, a Companhia optou em realizar o registro de tais provisões por ocasião da efetiva realização das receitas, ou seja, quando da venda dos estoques objetos dos Ajustes.

17. BENEFÍCIOS AOS EMPREGADOS

A política de benefícios tem por objetivo assegurar o bem-estar dos funcionários e também de seus familiares e, por esta razão, a Companhia oferece, através da Associação de Colaboradores do Grupo Rovema (ACOLAGRO): Plano de Saúde, Plano Odontológico, Vale Transporte dentre outros.

18. EVENTOS SUBSEQUENTES

Como evento subsequente, capaz de causar possíveis alterações no resultado da Empresa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 destaca-se o Investimento de capitalização na Portocred Cooperativa de Crédito Rural constante do item 10 desta NE que, somente divulga seus resultados e o percentual distribuído a seus acionistas após o prazo de fechamento das nossas Demonstrações Contábeis. Destaca-se também que a realização de levantamento detalhado dos contratos de Empréstimos Bancários citados no item 13,3 desta NE pode causar variação nos índices de liquidez a longo prazo em função de possíveis transferências de valores do curto para o longo prazo.





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



As Notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações Contábeis.

Porto Velho – RO, 31 de dezembro de 2020

Valdecir Luiz Ghedin
Diretor Presidente
CPF-325.381.462-91

Leonardo Correa Miranda
Contador
CRC/PA 009321/O-T

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.

Página 22

Este documento foi assinado digitalmente por Valdecir Luiz Ghedin e Leonardo Correa Miranda.
Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código B5B8-E89A-EFC0-7298.

Rondoniaovivo.com

CMP Comunicação e Assessoria LTDA - CNPJ 08.742.048/0001-87

Rua: Abunã, 3445 – A, Bairro Embratel, CEP 76.820-863 – Porto Velho/Rondônia.

Telefone: (69) 3225 5866 | E-mail: publicacaolegal@rondoniaovivo.com





PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B5B8-E89A-EFC0-7298> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B5B8-E89A-EFC0-7298



Hash do Documento

M9oyKkF960VrEsWKTnBnExSIVgmYxynvutpABZ2jPRI=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/10/2021 é(são) :

- VALDECIR LUIZ GHEDIN (Signatário) - 325.381.462-91 em 21/10/2021 21:20 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital
- LEONARDO CORREA MIRANDA (Signatário) - 323.697.192-49 em 20/10/2021 15:08 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital

